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ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 078-2024-UNMSM 
 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL EN LA 

CIUDAD UNIVERSITARIA UNMSM”  
 

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA 
PRO 

  

Siendo el 10 de abril del 2025, en la Oficina de Abastecimiento de la UNMSM, sito en el Sótano 
del edificio Jorge Basadre “Sed Central” – Ciudad Universitaria, calle German Amezaga N° 375, 
Lima, el Órgano Encargado de las Contrataciones - OEC, quien está a cargo de la organización, 
conducción y ejecución de la Adjudicación Simplificada N°078-2024-UNMSM, procedimiento de 
selección que tiene por objeto: “SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE SEÑALIZACION 
HORIZONTAL Y VERTICAL EN LA CIUDAD UNIVERSITARIA UNMSM”.  

 
Se declara abierta la sesión, y a continuación se comunica que el registro de participantes 
electrónico se llevó a cabo, del 22 / 10 / 2024 al 26 / 03 / 2025, verificándose en la Plataforma 
del SEACE, el registro de:  SETENTA Y TRES (73) participantes, son los siguientes: 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 

Fecha de 
registro en el 

procedimiento 

1 10283152079 SERNA DUEÑAS REYNALDO WILBER 19/03/2025 

2 10400519256 CERVERA TICONA JHONN MANUEL 4/11/2024 

3 10406237716 BENITES AYOSA IVAN EDUARDO 18/03/2025 

4 10476675265 SALINAS ALEJOS JOSSELIN KATHLEEN 23/10/2024 

5 20252064282 DMD CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C. 4/11/2024 

6 20256721946 PROFESSIONAL TEAM SERVICE SRLTDA 23/10/2024 

7 20257914365 SERGESSA INGENIEROS S.R.L. 23/10/2024 

8 20317137061 R.H. INGENIEROS E.I.R.LTDA. 23/03/2025 

9 20392639803 DIGITAL PRINT SERVICE E.I.R.L. 30/10/2024 

10 20392888935 
VIRGO CONSTRUCCIONES Y ACABADOS 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - VIRGO 
CONSTRUCCIONES Y ACABADOS S.A.C. 

24/10/2024 

11 20451561414 CORPORACION LINBERG S.A.C 4/11/2024 

12 20451619943 
CONSTRUCTORA INMOBILIARIA E INVERSIONES 
PENTAGONO S.A.C. 

24/10/2024 

13 20491386950 EMPRESA DE MANTENIMIENTO VIAL S.A.C. 23/10/2024 

14 20491624303 RRW SERVICIOS GENERALES E.I.R.L 18/03/2025 

15 20492576787 CORPORACION PRINCIPE Y ASOCIADOS S.A.C. 23/10/2024 

16 20502278631 EDEX GLOBAL SEGURIDAD S.R.L. 25/10/2024 

17 20515462458 MULTISERVICIOS ALVARO E.I.R.L. 22/10/2024 

18 20520483030 CONSTRUCTORA M Y M S.A.C. 23/10/2024 

19 20520577018 
ANTHONY & FABIANA CONTRATISTAS GENERALES 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-AN & FA 
CONTRATISTAS GENERALES SAC 

23/10/2024 

20 20520778269 ABA CORPORACION INDUSTRIAL S.A.C. 28/10/2024 

21 20537254816 CONSTRUCCIONES R & Z S.A.C 22/10/2024 

22 20542513439 CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 15/03/2025 

23 20544498364 KIJANA S.A.C. 31/10/2024 

24 20545531888 BABO EXPORTACION S.R.L. 30/10/2024 

25 20548653763 TECHNOLOGY SOLUTION GROUP S.A.C. 27/10/2024 

26 20549494642 
SERVICIOS GENERALES E INGENIERIA CON 
TECNOLOGIA LED E.I.R.L 

25/03/2025 

27 20549869476 
I.G. SAN FERNANDO INGENIERIA SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - I.G. SAN FERNANDO 
INGENIERIA S.A.C. 

23/10/2024 
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28 20550683645 INVERCON PROYECTOS S.A.C. 3/11/2024 

29 20554036512 
INVERSIONES Y SERVICIOS GENERALES AR & J 
S.A.C. 

27/10/2024 

30 20557084364 URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 25/10/2024 

31 20558093219 NABA CORPORATION E.I.R.L. 27/10/2024 

32 20563715163 
CORPORACION COTE CONTRATISTAS & GRUPO 
DIAZ S.A.C. 

31/10/2024 

33 20568341504 ARQ.DREAMS.COM S.A.C. 25/10/2024 

34 20570514009 G.M. TONGOD PERU S.A.C. 26/10/2024 

35 20600190301 SOLUCIONES INNOVADORAS J&B S.A.C. 4/11/2024 

36 20600258924 INVERSIONES MENDOZA MIRANDA S.A.C. 22/10/2024 

37 20600385632 NEBULABS S.A.C. 22/10/2024 

38 20600754301 INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES - HMBA S.A.C. 3/11/2024 

39 20601080436 
CONTRATISTAS Y CONSULTORES RIMBALDO 
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

23/10/2024 

40 20601505828 CORPORACION LUMAYJE S.A.C. 22/10/2024 

41 20602253768 "SVIMULT S.A.C." 15/03/2025 

42 20602398031 
POWER SYSTEMS GENERATION SERVICE & 
INGENIERIA S.A.C.-PSG SERVICE & INGENIERIA 
S.A.C. 

25/03/2025 

43 20602519709 VINILO PUBLICIDAD S.A.C. 30/10/2024 

44 20602789021 J.S.G. INGENIERIA Y DESARROLLO S.A.C. 3/11/2024 

45 20603186860 
INVERSIONES GENERALES RAUL NUÑEZ 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - INVERSIONES 
GENERALES RAUL NUÑEZ S.A.C. 

3/11/2024 

46 20603719680 MJC INGENIERIA Y ARQUITECTURA S.A.C. 25/10/2024 

47 20604475059 LOGISTICA E INGENIERIA V&M S.A.C. 27/10/2024 

48 20604537453 
SERVICIOS GLOBALES VP SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - SERVICIOS GLOBALES VP S.A.C. 

23/10/2024 

49 20605545948 MAYOLDA INVERSIONES S.A.C. 4/11/2024 

50 20605753907 INVERSIONES GENERALES LAURA ROCA S.A.C. 4/11/2024 

51 20606087552 INGENIERIA & CONSTRUCCION MUNDIAL S.A.C. 25/10/2024 

52 20606308851 ANIRVA MULTISERVICIO Y CONSULTORIA E.I.R.L. 31/10/2024 

53 20608178695 STUDIO SK S.A.C. 20/03/2025 

54 20608597361 RIVAS INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C. 21/03/2025 

55 20608646940 
LUN.ARQ EDIFICACIONES EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 

18/03/2025 

56 20608992864 
CONSTRUCTORA EMMANUEL SERVICIOS 
GENERALES S.A.C. 

28/10/2024 

57 20609045338 CARTER & HURTADO S.R.L. 26/10/2024 

58 20609133555 JJC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C. 30/10/2024 

59 20609226928 SERKEX GLOBAL E.I.R.L. 4/11/2024 

60 20609275252 ARQUITECNOLOGIA S.A.C. 31/10/2024 

61 20609659093 TIENDAFIABLE S.A.C. 21/03/2025 

62 20610239448 "PROMINCA E.I.R.L." 13/03/2025 

63 20610737235 
396 CONSTRUCTORA SERVICIOS E INMOBILIARIA 
S.A.C. 

14/03/2025 

64 20610762752 CORPORACION E INGENIERIA FRADEXA E.I.R.L. 25/10/2024 

65 20611344504 GRUPO MOBAK S.A.C. 23/10/2024 

66 20611394315 
LC & EC CONSTRUCTORA CONSULTORA Y 
SERVICIOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

26/10/2024 
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67 20611499591 TVT QONTRATISTAS E.I.R.L. 4/11/2024 

68 20611781491 ELM GLOBAL COMPANY S.A.C. 20/03/2025 

69 20612321672 JMC CONSULTORIA Y CONSTRUCCIONES E.I.R.L. 19/03/2025 

70 20612434884 SERVICIOS GENERALES S.Z.D. E.I.R.L. 13/03/2025 

71 20612573621 CONSTRUCAPRIGLE E.I.R.L. 4/11/2024 

72 20613035398 OCAMPER S.A.C. 3/11/2024 

73 20613172557 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GJS & JM S.A.C. 14/03/2025 

 
 
De acuerdo a lo publicado y establecido como cronograma en la Plataforma del SE@CE, la Etapa 
de Presentación de Ofertas se efectuó de manera electrónica el día 04 / 04 / 2025, teniendo 
como ofertas presentadas las siguientes empresas: 

 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de 
registro 

Hora de 
registro 

1 20604537453 CONSORCIO JR-SALINAS 4/04/2025 21:53:05 

2 20549494642 CONSORCIO SAN MARCOS 4/04/2025 21:54:01 

 
 
DOCUMENTACIÓN PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA:  

   
Acto seguido, se procede a la descarga y lectura de las Ofertas presentadas, verificando si estos 

cumplen con presentar los documentos requeridos en el artículo 52° del Reglamento de la Ley 

de Contrataciones del Estado, así mismo se procede a determinar si las ofertas responden a las 

características y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas 

establecidas en las bases, tal como se detalla en los siguientes recuadros: 

 

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA 

POSTORES 

CONSORCIO SAN MARCOS CONSORCIO JR-SALINAS 

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 
1) 

Presenta (Si Cumple) Presenta (Si Cumple) 
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Documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta. 
 
En caso de persona jurídica, copia del certificado 
de vigencia de poder del representante legal, 
apoderado o mandatario designado para tal efecto. 
 
En caso de persona natural, copia del documento 
nacional de identidad o documento análogo, o del 
certificado de vigencia de poder otorgado por 
persona natural, del apoderado o mandatario, 
según corresponda.  
 
En el caso de consorcios, este documento debe ser 
presentado por cada uno de los integrantes del 
consorcio que suscriba la promesa de consorcio, 
según corresponda. 

Presenta (Si Cumple) Presenta (Si Cumple) 

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 
artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2) 

Presenta (Si Cumple) Presenta (Si Cumple) 

Declaración jurada de cumplimiento de las 
Especificaciones Técnicas contenidas en el numeral 
3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo 
Nº 3) 

Presenta (Si Cumple) Presenta (Si Cumple) 

Declaración Jurada de Plazo de Entrega. (Anexo 
N° 4) 

Presenta (Si Cumple) Presenta (Si Cumple) 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de 
ser el caso, en la que se consigne los integrantes, 
el representante común, el domicilio común y las 
obligaciones a las que se compromete cada uno de 
los integrantes del consorcio así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

Presenta (Si Cumple) Presenta (Si Cumple) 

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar 
obligatoriamente el (Anexo N° 6) 
 
El precio total de la oferta y los subtotales que lo 
componen son expresados con dos (2) decimales. 
Los precios unitarios pueden ser expresados con 
más de dos (2) decimales.  

Presenta (Si Cumple) Presenta (Si Cumple) 

ESTADO ADMITIDA ADMITIDA 
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FACTORES DE EVALUACIÓN:  
 
De los resultados obtenidos líneas arriba, se procede con la Evaluación de las Ofertas, con la 

finalidad de determinar el puntaje obtenido, según los factores de evaluación enunciados en las 

bases, conforme se detalla a continuación: 

 

i = Oferta 
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar                                Pi        =      Om x PMP 
Oi =Precio i                                         Oi 
Om = Precio de la oferta más baja 
PMP =Puntaje máximo del precio 
 
 
CALIFICACIÓN:  
 
Acto seguido, se procede a determinar si el postor cumple con los requisitos de calificación 
especificados en las bases, de acuerdo a la puntuación obtenida y de cumplir estos, corresponde 
otorgar la buena pro: 
 
Artículo 75° RLCE 
“Luego de culminada la evaluación, (…) se califica a los postores que obtuvieron el primer y 
segundo lugar, según el orden de prelación (…) 
 

 

CALIFICACION - PERSONAL CLAVE 
CONSORCIO 

SAN MARCOS 
CONSORCIO JR-

SALINAS 

ORDEN DE PRELACION 1 2 

      

B.3.1. FORMACION ACADEMICA     

1.JEFE DEL SERVICIO  CUMPLE   CUMPLE  

2.ASISTENTE  CUMPLE   CUMPLE  

3.MAESTRO DE OBRA  CUMPLE   CUMPLE  

      

B.3.2 CAPACITACION     

1.JEFE DEL SERVICIO  NO CUMPLE   CUMPLE  

2.ASISTENTE  CUMPLE   CUMPLE  

3.MAESTRO DE OBRA  NO CUMPLE   CUMPLE  

      

ITEM PRECIO PTJE TOTAL

MAS BAJO

CONSORCIO SAN 

MARCOS
 338,000.00  338,000.00 100 5 105 1

CONSORCIO JR-

SALINAS
 338,000.00  422,000.00 80 0 80 2

SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO 

DE SEÑALIZACION 

HORIZONTAL Y 

VERTICAL EN LA 

CIUDAD 

UNIVERSITARIA 

UNMSM

POSTOR

FACTORES DE EVALUACION
ORDEN DE 

PRELACIONPRECIO 

OFERTA 
PUNTAJE MYPE 5%
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B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE     

1.JEFE DEL SERVICIO  NO CUMPLE   NO CUMPLE  

2.ASISTENTE  NO CUMPLE   CUMPLE  

3.MAESTRO DE OBRA  NO CUMPLE  NO CUMPLE  
      

 
B.3.2 CAPACITACION 
 
CONSORCIO SAN MARCOS 
De la revisión efectuada, el postor CONSORCIO SAN MARCOS, no cumple con la presentación 
de la capacitación del personal clave, 1.JEFE DEL SERVICIO, donde se presentaron tres (3) 
documentos de los cuales los dos últimos pertenecientes a la Empresa éxito total S.R.L., no 
cumplen con lo solicitado en las bases estandarizadas, en relación a la solicitud de: 
“NORMATIVA DE DISEÑO DE CARRETRAS Y/O MARCAS EN PAVIMENTO Y/O 

SEÑALIZACION VIAL Y/O DISEÑO DE CARRETERAS Y SEÑALIZACION”.  
 
De la revisión efectuada, el postor CONSORCIO SAN MARCOS, no cumple con la presentación 
de la capacitación del personal clave, 3.MAESTRO DE OBRA, donde la Constancia de 
Participación se encuentra a nombre del Sr. ING. OMALY MIGUEL ANICETO CASTILLO y no 
del personal propuesto como Maestro de Obra, que según se consigna en los folios del N° 052 
al N°056 de la propuesta presentada por el referido postor al SR. JUAN DANIEL VALLEJOS 
MONJA. 
 

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
 
CONSORCIO SAN MARCOS 
De la revisión efectuada, el postor CONSORCIO SAN MARCOS, no cumple de forma correcta 
con la presentación de los Certificados de Trabajo, expedidos para el Jefe del Servicio, Asistente 
y Maestro de Obra. 
 
Del Jefe del Servicio, el primer certificado presentado no menciona con exactitud el tiempo que 
laboro en dicha Empresa, y del segundo y tercer certificado no es lo solicitado en las bases 

estandarizadas, en relación a: “Responsable o Residente en trabajos de mejoramiento, 

acondicionamiento, mantenimiento, ejecución, de pintado de señalización vial, pintado de 
demarcación de estacionamientos, pintado en pavimentos y/o edificaciones”. 
 
Del Asistente, la Constancia de Trabajo expedida no menciona con exactitud el tiempo que laboro 
en dicha Empresa, para el computo respectivo. 
 
Del Maestro de Obra, la Constancia de Trabajo expedida no menciona con exactitud el tiempo 
que laboro en dicha Empresa, para el computo respectivo. 
 
Cabe señalar lo siguiente:  

De acuerdo a la Directiva N° 001-2019-OSCE/CD - BASES Y SOLICITUD DE EXPRESIÓN 
DE INTERÉS ESTÁNDAR PARA LOS PROCEDIMIENTOS DE SELECCIÓN A CONVOCAR 
EN EL MARCO DE LA LEY N° 30225. Según modificaciones dispuestas en las Resoluciones 
N° 057- 2019-OSCE/PRE, N° 098-2019-OSCE/PRE, N° 111-2019-OSCE/PRE, N° 185-2019- 
OSCE/PRE, N° 235-2019-OSCE/PRE, N° 092-2020-OSCE/PRE, N° 120-2020- OSCE/PRE, 
N° 100-2021-OSCE/PRE, N° 137-2021-OSCE/PRE, N° 193-2021- OSCE/PRE, N° 004-2022-
OSCE/PRE, N° 086-2022-OSCE/PRE y N° 112-2022- OSCE/PRE; respectivamente y N° 210-
2022-OSCE/PRE Vigente en su décima quinta versión (15) a partir del 28 de octubre de 2022. 
Donde de las Bases Estándar de Adjudicación Simplificada (AS) para la Contratación de 
Servicios en General 2022 V15, extraídas de la plataforma SEACE, se señala lo siguiente en 
su Capítulo III - REQUERIMIENTO, numeral 3.2. REQUISITOS DE CALIFICACION, literal B.4 
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 

Universidad del Perú, Decana de América 
OFICINA DE ABASTECIMIENTO 

 

ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES 
 

Página 7 de 9 

  

 
 

 
 
En la parte considerativa de “Importante”, se señala que: Los documentos que acreditan la 
experiencia deben incluir los nombres y apellidos del personal clave, el cargo desempeñado, el 
plazo de la prestación indicando el día, mes y año de inicio y culminación, el nombre de la 
Entidad u organización que emite el documento, la fecha de emisión y nombres y apellidos de 
quien suscribe el documento. (el subrayado y sombreado es nuestro) 
 
OPINION N°012-2018/DTN 

(…) “La experiencia del personal profesional clave requerido se acreditará con cualquiera de 
los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente 
demuestre la experiencia del personal profesional clave propuesto.” 
 
Lo importante es que los documentos que se presenten para acreditar la experiencia de los 
profesionales propuestos demuestren de manera fehaciente la experiencia real obtenida por 
su titular (…), siempre que la suma de los períodos acrediten el tiempo de experiencia 
real del profesional, entendida como la destreza adquirida por la reiteración de determinada 
conducta en el tiempo. (el subrayado y sombreado es nuestro) 

 
PRONUNCIAMIENTO N°483-2023/OSCE-DGR 

De lo vertido, se desprende que los documentos que se presentan para acreditar la 
experiencia de los profesionales propuestos, tienen que demostrar de manera fehaciente 
el tiempo real de ejecución efectiva de determinada actividad, para lo cual se deberá 
acreditar mediante: copia de (i) contratos y su respectiva conformidad, o (ii) constancias, o 
(iii) certificados, o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la 
experiencia del personal clave. (el subrayado y sombreado es nuestro) 
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B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
 
CONSORCIO JR - SALINAS 
De la revisión efectuada, el postor CONSORCIO JR - SALINAS, en la presentación de la 
experiencia del personal clave, 1.JEFE DEL SERVICIO, no cumple con lo solicitado en las bases 
estandarizadas, según la Constancia de Trabajo de la Empresa Altavista Inversiones Globales 
S.A.C. en relación a la solicitud de: “Responsable o Residente en trabajos de mejoramiento, 
acondicionamiento, mantenimiento, ejecución, de pintado de señalización vial, pintado de 
demarcación de estacionamientos, pintado en pavimentos y/o edificaciones”. 
 
De la revisión efectuada, el postor CONSORCIO JR - SALINAS, en la presentación de la 
experiencia del personal clave, 3.MAESTRO DE OBRA, no cumple con lo solicitado en las bases 
estandarizadas, según la Constancia de Trabajo de la Empresa Altavista Inversiones Globales 
S.A.C. en relación a la solicitud de: “Técnico en Pintado de Edificaciones y Pavimentos de 
Servicios u Obras, mejoramiento, acondicionamiento, mantenimiento, ejecución, de, 
pintado de señalización vial, pintado de demarcación de estacionamientos, pintado en 
pavimentos y/o edificaciones”. 
 
OPINION N°118-2018/DTN 

Por lo expuesto, se advierte que en la etapa de “calificación” de ofertas, el comité de selección 
verifica que los postores cuenten con las capacidades necesarias para ejecutar las 
prestaciones objeto del contrato –como es el caso de la experiencia del personal clave 
propuesto- de acuerdo a los requisitos que se indiquen en los documentos del procedimiento 
de selección, conforme a los documentos estándar aprobados por el OSCE según el método 
de contratación correspondiente. 

 

POSTOR ITEM 

REQUISITOS DE CALIFICACION 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

CONSORCIO SAN MARCOS SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
DE SEÑALIZACION HORIZONTAL 

Y VERTICAL EN LA CIUDAD 
UNIVERSITARIA UNMSM 

CUMPLE 

(*) CONSORCIO JR - SALINAS NO CUMPLE 

 

(*) De la revisión efectuada, el postor CONSORCIO JR - SALINAS, no cumple con presentar de 

forma fehaciente su documentación para sustentar la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD y poder acreditar así, el monto facturado acumulado equivalente a S/ 
400,000.00 (Cuatrocientos Mil con 00/100 Soles) indicado en las bases. 
 
El CONSORCIO JR – SALINAS, presenta la Factura Electrónica, E001-110, de fecha 
14/09/2023, emitida a SALINAS ALEJO JOSSELIN KATHLEEN, por el importe de S/ 31,327.10 
(Treinta y Un Mil Trescientos Veinte y Siete con 10/100 Soles). 
Para acreditarlo adjunta la visualización de un voucher del Banco Continental (BBVA), de fecha 
19/09/2023, por el importe de S/ 30,074.10 (Treinta Mil Setenta y Cuatro con 10/100 Soles).  
 
De lo advertido anteriormente, cabe mencionar que las bases estandarizadas en su parte 
considerativa de acreditación, señala dos formas de acreditar la Experiencia del Postor en la 
Especialidad y una de ellas es la presentación de comprobantes de pago donde pueda 
comprobarse su cancelación, para esto indica debe justificarse de manera documental y 
fehaciente (es decir evidente e irrefutable) con los siguientes elementos: voucher de depósito, 
nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por una Entidad 
del Sistema Financiero que acredite el abono (cancelación del comprobante de pago) o un último 
elemento que figure la cancelación en el mismo documento.  
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Cabe tener en cuenta que, cuando la norma menciona que dicha acreditación debe ser 
documental y fehaciente, se refiere a la existencia de una evidencia que consta o forma 
parte de un documento y que crea convicción en el comité de selección sobre la 
efectiva cancelación de los montos consignados en los comprobantes de pago. (el 
subrayado y sombreado es nuestro) 
Por tanto, la normativa de contrataciones prevé (a efectos de la evaluación de la experiencia 
del postor) que todo medio material documental que genere en el comité de selección una 
apreciación de certeza será considerado como válido para dicha evaluación.  
 
Asimismo, la evaluación del comité de selección debe darse en virtud a la documentación 
obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor 
en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por sí solos 
permitan identificar la exigencia o requerimiento que desea corroborarse, estando impedidos 
de realizar interpretación alguna a la información contenida en la oferta. 

 
Como se aprecia en las líneas precedentes y en concordancia con la Resolución en mención la 
referida acreditación de la Factura Electrónica N°E001-110, por el importe de S/ 31,327.10 
(Treinta y Un Mil Trescientos Veinte y Siete con 10/100 Soles), no se encuentra acreditado de 
forma fehaciente, la cual nos permita evidenciar y crear convicción que dicha factura ha sido 
cancelada en su totalidad, por ello y todo lo manifestado dicha factura fue desestimada para ser 
considerada dentro de los Requisitos de Calificación para la acreditación de la Experiencia del 
Postor en la Especialidad. 

 
DECLARACION DE DESIERTO: 
 
Inmediatamente de acuerdo a lo señalado por el Reglamento de la Ley de Contrataciones D.S. 
N° 344-218-EF, en su Art. 65°, “El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron 
ofertas o cuando no exista ninguna oferta valida, (…), concordado con el D.S: N° 082-2019-
EF, de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado. 
 
En vista del resultado obtenido al no tener ofertas validas, se decide DECLARAR DESIERTO, el 
procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N°078-2024-UNMSM, que tiene por 
objeto: “SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE SEÑALIZACION HORIZONTAL Y VERTICAL EN 
LA CIUDAD UNIVERSITARIA UNMSM”. 
 
En ese contexto, se ordena publicar los resultados en el SEACE, conforme lo señalado en el 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, siendo el día 10 de abril del 2025, se 
suscribe la presente acta en señal de conformidad. 

 

 
_________________________________________________ 

Econ. VICTOR KETIN VIDAL HERRERA 
Jefe de la Oficina de Abastecimiento 

OEC - UNMSM 
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